
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 579 

Del  31/07/2020

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 236 del 23 luglio 2020

OGGETTO: Acquisizione servizi aggiuntivi e di manutenzione per il Bike Sharing anno 2020. 
Impegno di spesa a favore delle Ditte Satecno di Alessandro Saturni di Savona e 
DicoTec S.r.l. di Genova.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO CHE anche quest'anno 2020 è stato attivato  il  bike sharing  a 
Finalmarina (presso Hotel Moroni), a Finalborgo (Piazza Porta Testa) e a Varigotti (Piazza 
del Sole) e che è pertanto necessario acquisire una serie di servizi di seguito dettagliati al  
fine di assicurare una buona gestione dello stesso:

• manutenzione meccanica per n. 24 bici (da luglio a dicembre 2020)
• manutenzione elettronica con ricarica ed eventuale cambio batteria per n. 24 bici  

(da luglio a dicembre 2020)
• alcuni lavori straordinari di riparazione danni meccanici sulle biciclette sinistrate da 

autoveicoli
• la fornitura dei servizi aggiuntivi  tra cui il  monitoraggio giornaliero della consolle 

operatore  del  sistema  informativo  con  invio  di  allarmi  in  caso  di  anomalie  e 
l'assistenza  telefonica  utenti  (alla  registrazione,  al  pagamento,  al  prelievo  e  al 
deposito) 24/7

CHE è stato richiesto preventivo per la manutenzione ordinaria alla Ditta DicoTec 
Tecnologie Informatiche S.r.l. con sede in Genova, Via XX Settembre 1/8, C.F. e P.IVA 
02446570992,  pervenuto  in  data  22/7/2020  (Prot.  n.  20164),  che  ammonta  ad  Euro 
2.800,00 oltre IVA, e così per complessivi Euro 2.537,60;

CHE è stato inoltre richiesto preventivo per i servizi aggiuntivi al bike sharing alla 
Ditta Satecno di Alessandro Saturni, con Sede in Savona, Via Robatto 9r – Cod. Fisc.  
STRLSN63S01I480B  –  P.IVA  01735360099,  pervenuto  in  data  23/7/2020  (Prot.  n. 
20234), che ammonta ad Euro 4.700,00 oltre IVA, e così per complessivi Euro 5.734,00;

PRESO ATTO che le pubbliche amministrazioni ai sensi del DPR 207/2010 e del 
D.L. 52/2012 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di materiali e 
servizi; 



CONSIDERATO che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 
Euro  è  ammesso l'affidamento  anche  fuori  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA), ai sensi dell'art. 1 c. 450 della L. 296/2006, e ss.mm.ii.;

VISTO che stante l'importo delle forniture sopra indicate sussistono i presupposti 
per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e  
del  Regolamento  del  Comune  di  Finale  Ligure  per  l'affidamento  di  lavori,  forniture  e 
servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 5/3/2013;

CHE l’impegno  in  questione  è  soggetto  all’obbligo  di  richiesta  CIG  ed  agli 
adempimenti di cui alla Legge 136/2010 come modificata ed integrata dal D.L. 12.11.2010 
n. 187,  con particolare riferimento all’art.  3 relativo all’obbligo di  tracciabilità dei  flussi 
finanziari;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  variare  il  piano  esecutivo  di  gestione 
mediante  lo  storno  dell'importo  di  € 8.271,60 dal  capitolo  6446,  codifica  07.01-
1.03.02.11.000, per Euro 2.537,60 in favore del cap. 6452 (interventi in campo turistico – 
manutenzioni varie e riparazioni) codifica  07.01-1.03.02.09.000 e per  Euro 5.734,00  in 
favore del  cap.  6502 (altri  servizi  relativi  al  turismo) codifica  07.01-1.03.02.99.000  del 
Bilancio 2020/2022 Esercizio 2020, al fine di provvedere alla manutenzione ordinaria ed 
ai servizi aggiuntivi inerenti il bike sharing;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG 



Z9D2DC3E04  (per  manutenzione  ordinaria)  e  CIG  Z2A2DC3E65  (per  servizi 
aggiuntivi); 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  all'affidamento  della 
manutenzione ordinaria delle biciclette per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020 per 
€ 2.080,00 oltre IVA, alla ditta DicoTec Tecnologie Informatiche S.r.l. con sede in 
Genova, Via XX Settembre 1/8 C.F. e P.IVA 02446570992, ed alla fornitura dei 
servizi aggiuntivi per l'intero anno 2020  alla Ditta Satecno di Alessandro Saturni, 
con Sede in Savona, Via Robatto 9r – Cod. Fisc. STRLSN63S01I480B – P.IVA 
01735360099.

2. Di  stornare l'importo  di  €  8.271,60 dal  capitolo  6446,  codifica  07.01-
1.03.02.11.000, per Euro  2.537,60  in favore del cap. 6452 (interventi  in campo 
turistico – manutenzioni varie e riparazioni) codifica  07.01-1.03.02.09.000 e per 
Euro  5.734,00  in  favore  del  cap.  6502  (altri  servizi  relativi  al  turismo)  codifica 
07.01-1.03.02.99.000 del Bilancio  di  Previsione Finanziario  2020/2022 Esercizio 
2020.

3. Di  impegnare pertanto, a favore  del sotto indicato fornitore DicoTec Tecnologie 
Informatiche  S.r.l.,  la  somma  di €  2.537,60 compresa  IVA  al  Capitolo  6452 
(interventi in campo turistico – manutenzioni varie e riparazioni) - Codifica 07.01-
1.03.02.09.001 - del Bilancio di Previsione 2020/2022, per l'esercizio 2020.

ANAGRAFICA DICOTEC  TECNOLOGIE  INFORMATICHE 
S.R.L.

INDIRIZZO Via XX Settembre, 1/8

CAP 16100

LOCALITA' GENOVA

PROVINCIA GE

STATO ITALIA

P.IVA 02446570992

CODICE FISCALE 02446570992

4. Di impegnare pertanto, a favore del sotto indicato fornitore Satecno di Alessandro 
Saturni, la somma di € 5.734,00 compresa IVA al Capitolo 6502 (altri servizi relativi 
al turismo) Codifica  07.01-1.03.02.99.999 - del Bilancio di Previsione 2020/2022, 
per l'esercizio 2020.

ANAGRAFICA SATECNO di Alessandro Saturni

INDIRIZZO Via Robatto, 9r

CAP 17100

LOCALITA' SAVONA

PROVINCIA SV



STATO ITALIA

P.IVA 01735360099

CODICE FISCALE STRLSN63S01I480B

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione). 

7. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà con apposito atto successivo, 
previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


